subtilitas non poterat expedire, aut avaritia non sinebat; contendebant ad Patriarchæ Ouedi officia religione diremptri lites. Quin velut ad clementiam aram illuc prece non frustra fusa, importunè mittebant vota, reparabant spes.

At, non miror veram adoratam virtutem, si Cap. 16.

ficta pro Diuinitate fuit: tam vicina Deo est, vt non ipsa, sed umbra sua, Deus putaretur. Proxima confundit longinquus intuitus. Zamolxidi sacra dedit, Hemotimo templum, Pherecidi aras: propè fuit Samius discipulus; honores magistri, medianam inter Deos & homines classem, Aristotele & Iamblico contestibus, deputarunt admiratores eius. Quantum tamen nostra religionis virtus, id est, vera, anteluceat virtutem superstitionis, id est, fictam, Xauerius ostendit, quemadmodum proditum litteris inueni. Neque inter homines, neque inter Deos illum accensuerunt Ethnici, non medianam illi classem dedicarunt, sed supremam: neque hominem putabant, neque Deum. Quid? supra Diuinitatem. Anne caligarunt luce virtutis: superiorem meliorēmque suis Diis, quod verissimum erat, caci ipsi viderunt, dixerunt.

Cæterum, quam liberaliter virtus estimatur, Cap. 17.

tam miserè queritur. Iniqua animi partitione colimus intellectu virtutem, voluntate vitia. Huius causam reor pessimam vulgi vocem utilia subducens ab honestis. Ita falsa diuiso nos distrahit: honestatem nequimus non vere, virtutem magno abstractam errore ab honestate perse

persequimur. Fallimur nihil vtile, nisi honestum: quia sine honesto nihil prodest; cum illo omnia. Præterea sint alia utilia, mutuo accipi possunt, commodabit vicinus, etiam malus, extraneus, si bonus. Quid? Substitui alia possunt; aliis compensari possunt; sola virtus sine vicario est, & ipsa rerum omnium vicaria. Sola virtus mutuum non admittit, nec precari quæritur; ideo ante omnia præparanda esset; præcipuum est virtus instrumentum, nec clarius viaticum. Quem tibi putabis utilem, qui commodat, aut mutuat, an qui dat? Plus dices liberaliter prodest, quam mutuantem. Fortuna ad summum commodat, eadem repetit: natura mutuat, similia exigit: virtus dat, nulla reuocat. Quid moror? Elegenda esset honestas periculosa, quam utilitas tutta: sed præter honestatem, puto, nec securitas est, nec utilitas, non dico tutta, sed villa. Serio Phocyon ait: Hæc lex diuina, vt una virtus solum sit potens, reliqua nūgē: potens est illa sola prodest: quidquid iuuat, per illam iuuat. Distinxit Sextus ex placitis Stoicis genera bonorum: primis illud, ex quo, & à quo licet iuuari: istud præcipue dicit virtutem: ab ea, vt fonte, manat naturaliter utilitas. Aliud est, per quod accedit, vt iuuemur: hoc genus actiones virtutū intelligit. Tertium, quod potest iuuare, iustos significat animos, Angelos, Deum. Itaque omnis favor, omne emolumentum virtus est, aut virtutem respicit; sive à virtute sit, sive per ipsam: ex optima sobole bonorum est, sincera,

pura,

pura, sine damno iuuantium, in modo cum lucro. Nummos, si iuues alium, perdes, quibus iuuas: virtus, cum iuuat, iuuatur, crescit subfido. Felicissimum diuitiarum genus credo, & unum, Non sunt diu-
nus pecunie
etologique
comparatio et ma- gna cum sunt
χρήματις ήδη μεγάλη γότθη τὸ ἀριστονότητος σύνολο
et logotomē εἰ κρυπτόθεσα, εἴτε ιρα-
την τρέπεται
σε προφέται.
Cap. 1.8.

Potemus igitur, cum virtutem audimus, cum reueremur, ad nos pertinere tam liberalem, tam propitiam, tam commodam, tam diuitem, tam pulchram in nobis futuram, quantum in aliis miramur. Non est omnino bonum, quod ubique non est: modesta & innocens intuicia est admiratio. Quomodo admiramur virtutem, quam rei cūsum? Homo es: dōtem, & frontem humanae gloriae admittit; ad te spectare potest: non alieni generis decus, tui est. Si in diuinis virtutis est, est, quia facit. Vnde? Ex hominibus; & vt mireris, ex malis. Vis scire ad te spectare virtutem: spectat ad similes tui. Cur eam presumis, quorum meliorem te presumis: omnes meliores vis, quam sint. Cur, qui reliquis virtutem cupis, tibi nec possibilem putas? Ne iniuste vota distribuas. Sic te desidera, vt alios: sic alios ama, vt te.

At, sit virtus extraneæ nature decus, cur illa, Cap. 1.9.
id est, modestia tenus modesti sumus, & non perfringimus claustra aliena? In brutorum nos naturas intromisisimus; cur notumus in diuinitate?

Audacia eterna laudis esset terminos violare alienos, ut tantam suffuraremur gloriam. Animalium proprietates alienas contraximus: leonibus surripimus iram: scariis usurpamus libidinem: lopis, & accipitribus suffuramus furacitatem, rapimus rapacitatem; purpuris gulam, coruis ingratitudinem, murænis perfidiam, formicis avariciam, polypis simulationem, stellionibus inuidiam, vulpibus fraudes, pastinacis voluptatem; àne pericula, quod conseqüens est: Centones brutorum firmus. Si virtus ausi fuimus imitari; quid non audebimus? quod sacratus habent, temeratus; nec securissima territoria, Oceanus, & æther, immunita sunt nostra audacia. Leonardus Vincius auium, Nicolaus Vrinator pescium usurpauerunt priuilegia: si in his futilibus, si in pessimis violamus naturam ritus & fas; qua impudens modestia est, quæ iniusta obseruantia, contineri, ne contineat sis, ne iustus, ne bonus? Solliciti & temerari sumus, ut famus feræ & bruta; ignavi, ut diuini. Quæ major ignavia, quam magna diligentia, qua magna amittimus bona, id est, bona. Satis est ad magnitudinem titulus bonitatis. Amittimus virtutem, amittimus id bonum, quod nos bonos facit, quod mali non habent; cuius magnitudo opinione superat; cuius utilitas operis; cuius pretium vitam. Nullo virtutem taxare pretio potes, quod vilissimum, & iniustum non sit. Quid, si spectes, quam caræ æstimas virtutem, quam sublimem taxationem vilissimarum rerum fecisti? Aspice pre-
tium,

tium, quod imposuisti avaritiae, voluptati, inmodicam penitentiæ; magnos labores vita; ipsam, si opus esset, vitam. Pudeat non minoris parare lucta, quam damna.

Reuoca, quantum pro virtute Antisthenes, *Cap. 10.*
aut Zeno, aut Crates aliqui, quibus mortalis fuit, sicut passi, rigorem illum, & odium voluntatis, proprie & naturæ fame, frigore, astu, paupertate, nuditate, laboribus queierunt, quam nos æquali perdimus diligentia: magnis amittimus laboribus maiora bona. Ad hæc, non virtutem omnes illi quærebat, quibus solida non fuit: simulacrum eius maestatis cupiditatibus adorarunt: velut enim coram Imperatorum statuis ludi olim celebrabantur; ita Philosophis festiu fuit statua virtutis: ludos præ illa fecerunt, quidquid vulgus magni fecerat. Adiice, quod Stoici mortales animas rebantur, nec præmium virtutis expectabant, nisi ipsam; gratis illi laborantur. Nos post supplicij posthumæ formidinem, post gloria spem, maxima emimus ignavia ignominiam noltram. Dices, errore præcos inductos ad diligentias illas: putarunt beatitudinem, aut solam virtutem esse, aut præcipue. Antiochus, qui humilius Zenone docuit, solum negavit beatissimam vitam virtutem; dixit tamen beatam. O ignava, ista te exceptione damnas. Cur piges? Sine virtute beatitudo non est: nihil fit sine instrumento suo: tale illis vifum medium fuit, quod putarent finem: te non excusat veritas: plus debes sequi virtutem, quod beatitudo

non sit, quam si esset. Instrumentum beatitudinis maioris est nos per virtutem conuiantis, & ad cuius exemplar est. Nihil deest virtuti: per se sufficiens est vita, si non beatæ, beante, nunc bonæ, & lætæ, & inter miseras huius vita felicis.

Cap. 21.

m Anne bona misera & concisa mavis defendere felicitatem? Consentit cum miseria perdentibus, dum querunt beatitudinem: res integra & individua est. Cur partes queruntur? Dum dissecatur, quod integrum placet, perditur. Causa erroris humani & certissimæ infelicitatis, felicitas diuina est: non indigere beatitudinem putarunt, diuitias adorarunt honorifico felicitatis titulo: alij imperium, & honorem, quos summa potentia timidos fecit: alij voluptatem, qui læte vivere iudicarunt benè vivere. Errarunt diuisio ne rei individua, sufficientia, potentia, lætitia idem sunt, & tantum sunt, cum idem sunt, ut beatitudo sint: cum scinduntur, nihil. Qui unum sine aliis querit, ipsum, quod cupit, non inueniet: iusta repulsa votorum est, minus petuisse. Quod nihil indiger, non indiger potentia. Itaque & sufficientia & potentia, locia, aut eiusdem naturae sunt: tunc, quod sufficiens, quod potens est, non potest contemptibile esse. Iam sufficientia, & potentia, autoritas accedit, & cedet & lætitia. Vnde tristis erit, cui nihil deest: Igitur sine membris beatitudo est. Unum est, quidquid illa est, & pro omnibus est: nos, cum in artus distinguimus, destruimus, & laniamus. Diuitiae honorem desiderant: non igitur opulentia est felicitas,

cum

cum egeat parte felicitatis. Voluptas cupit honorem, meius dicere, odit: bonus sapientia, sapissimum meret. Misera bona sunt, qua mixta malis, qua à bonis diuisa. Simplex est, & unum, quod vere bonum est. Quemadmodum diuinus homo perit, ita beatitudo direpta definit. Ita, qui impunitabilis rei conatur portionem indipisci, nec patrem consequitur, quia nulla est; nec ipsam, quia non affectat. Hinc palantes per magna pericula, in maiora, per omnia voluptatis precipitia, per omnes clivios potentia, per omnes aurariæ latebras multiplicamus vota: querimus, quod destruimus querendo, transtulatio ne rerum repetimus summum bonum, unde recessimus, sed ignoramus viam: velut ebrj domum reuerti necimus. Virtus solum via est, ipsa est indicium: imaginem beatitudinis preferit: & sufficiens, & honorifica, & læta est: ipsa quoque pro omnibus est. Nec aliter quam Sol calorem, & alias sublunares corporum continet vires, sine sua forma: ita virtus eminenter complectitur omnes vires, omnes commoditates opum, voluptatum, ambitionis desecatas, & puras, sine suis damnis, sine suo pondere.

**Quid iam caufati potes, nisi difficultatem Cap. 22,
virtutis, qua, licet beatitudinis sit via, ad ipsam
hanc viam, aliam nimis miseram viam esse? Eras, si miseram vocas, qua itur ad beatitudinem;
quemadmodum errares, si beatitudinem dices
viam miseriae. Quid puras non tanti faciendum
virtutem, vt per mala peratur? cur tanti fecisti**

HH 4 malum,

malum, ut per bona peteres? O ineptiam! per falsissima bona ad verum malum cucurriti, & per mendacia mala ad verum bonum non ibis? In difficultate virtutis nosce gloriam suam, & viciniam felicitatis per se amandas. Cur putas naturam consignasse præmium præsens, velut numerata pecunia voluptatem aliquam actionibus humanis, nisi solum virtuosis? Has docuit per se facientes. Nec tamen sine sua voluptate sunt, tanto maiore aliis, quanto ipsa virtus: lentiorem, & sera iucunditas est, sed maior: voluit ostendere, non mercedem esse, sed gratiam: liberaliter virtus appetenda est: si præmium non velis, gratia referetur, licet nolis. Adice, aliarum actionum præmium limitatum esse, decrecens augmendo ipsarum: qui plus comedit, minus delectabitur; gratia tamen virtuti relata, subtilis illa sua, & lecura, & innocens voluptas crevit pro cremento actionum. Felicissimum ictum bonum, quod vnu non deteritur, non consumitur, nunquam fastidio est: cuius fructus maiorem vnu facit. Ne queras bona pereuntia, ut sint bona, aut videantur, pecunias, delicias, gulam. Vnu minus deteritur, cibus, ut placeat, consumitur: illa potius elige, quæ vnu pretiosiora sunt, consilia, bonas actiones, virtutem denique.

Cap. 13. Cætera propter virtutem decrevit natura, & limitauit, in cuius obsequia direxit. Tametsi virtus eadem sit, & honesta, & utilis, & iucunda: nos tamen ista distinximus, & præuerimus, interdum ad utilitatem honestatem virgemos, ad delectationem

lectationem utilitatem torqueamus: violauimus sanctissimum naturæ ordinem: sic bonorum gradus digessit; infimum delectationem posuit, medium utilitatem, summum honestatem: ne relinqueremus vtilia, aut necessaria vita, concessit voluptatem. Quare, quod minus appetibilis natura sua est, delectatio est. Deinde delectationem & utilitatem mediocritate circumscriptis, non propter se fecit, sed honestatis causa, cui accommodari, cui commensurari debent. Honestum liberum fecit, sine conditione, sine modo appetendum: per se bonum est. Nos fas istud exerimus, in fastigio infimum locauimus: delectationem adorat cupiditas, quam nummo colit, & nummo maectat pudorem. Religiosius istum ordinem bruta colunt: graduntur animalia per prærupta, & præcipitia, ut bibant. Quid dolore emunt? Voluptatem? Minime cara est. Utilitatem natura peccant, necessitatem: cum sumperint, quod satis est, quiescent: nullius illis rei voluptas sola titulus est: tum honestatem utilibus præferunt, nihil vtilius vita. Miraris, honestatem dixisse, ubi ratio non est: mirare rationem & reuerentiam honestatis, adhuc ubi non est ratio. Non dico, honestatem in feris esse; sed cultum honestatis, quam in statua reuerentur. Generosa nonnulla animalia, tauri, leones, nulla utilitate, nulla voluptate proposita, usque ad mortem decertant. Quid presumunt, si non honestum, honorificum, propter quod omnis voluptas, omnis utilitas contemnda est? Tanti fa-

cum honestatis umbram, honorem: adeo natura commendauit brutis vestigium virtutis, ubi plus non potuit.

Cap. 24.

Redeo ad virtutis difficultatem, istud vellem expiare nomen. Iniusitè difficultis virtus dicitur, quod nos ignari & sordides sumus. Lucem inquit appellabis inuisibilem, quod cæci illam non videant. Dixi in superioribus, si vitia ausi sumus imitari, quid non audebimus? Non inconsulto ista mihi exedit sententia. Scio difficultatem vitorum, credo faciliorem virtutem. Si naturam spectemus suam, tractabilis, & comis est: vitia afflicant nostra, quam sentimus, difficultatem. Componamus exacte vtrumque, virtutem, & virtutem: expendamus cum diuino Isidoro Pelusio, qui Vrstenophium ab hac opinione subduxit, utrum difficultius sit, sexcentos thesauros perscrutari, an praesentibus facultatibus contentum esse? diu, noctisque turpes questus, ac serviles numerare, an frugalitatem complecti, atque amare? omnes lædere, an læsis opitulari? cum legitima vxore congregari, (nondum enim summam Philosophiam pono, sed quam plerique consequi possunt,) quam alienas nuptias perfodere, ac violare? incurabili avaritiae morbo laborare, an ab huiusmodi furore liberum esse? dolos neferere, an citra fraudem commercia cum aliis habere? Tribunalibus molestiam exhibere, an quietem agere? bona ad se nihil attinenter rapere, an etiam sua largiri? in negotiorum & criminum coeno volutari, an à negotiis & timoribus

ribus immunem esse? de multis rebus, quæque perfici nequeant, in cura & solicitudine versari, an unam hanc curam habere, quoniam pacto à virtute minime excidas? in negotiis, ac rebus gerendis libenter versari, an in otio vivere? nunquam satiari, an ne ea quidem amare, quæ etiam post satietatem contumeliam accerfunt? nauigare, aut naufragia perpeti, an in portu sedere, atque aliorum naufragia prospicere? Iam & isthinc voluptas, & hilaritas virtutis commenda ta est: cum facilitate laetitiam prætulimus. Gula enim sexcentos morbos appendices habet, dolores capitis, vomitus, apoplexias, paralyses: ferè omnium malorum stirps, voluptas sensus est; tam misera est; suis opprimitur ramis. Diuitias sequuntur timores tu, inuidia alienæ: honos periculis sustentatur, vilitatibus procuratur. Cur igitur, aut difficile, aut molestum putas conse qui virtutem, sequi Deum, quem faciliter auro inuenies. Non est opus confractis terra ossibus, exlectis montium visceribus sub faxa, sub laterbras eruere; occurrit. Si queris, ille te querit, ille te inuenit, & dum inuentus es, inuenis.

DIORISMVS II.

De collatione diuitiarum, & inopia.

Sed, quia virtus satis accepta sit, etiam pessimi, neque eius tam peccent contemptu, Cap. 25. quam

quam aestimatione malorum, aut non bonorum, insitam horum reverentiam perdere, nunc singillatim. Satis ad hoc esset, si, fama neglecta, despiciamus naturam. Veniant in medium in primis opulentia, & frugalitas: exploremus, an bona, aut mala sint, & vtra preferenda. Numerus cupiditatum istam item dirimet. In iustissimè diuitias felicitatem putabis, irritantes cum iniuria felicitatis vota. Quem dices beatorem, qui plura habet, an qui minus eupit? Certè & istud nomen paupertatem maximè commendat. Quid beatitudi est? Summa inopia cupiditatum. Huc aspirat avaritia, vnde maximè reddit; & per diuitias terum, paupertatem desideriorum amat: id minus obtinet, quod optat; id minus facit, quod probat; id facit, quod non vult facere; cupiendo probat non cupere: cupit, & quod cupit, est, non cupere: mendicans à fortuna, quod sibi potest dare, tum facile, ut sibi det, si non mendicet. Quisque sibi concedit, quod non vult petere ab alio. Exploratio inopiae desiderium est, opulentiae fastidium. Itaque ille ditissimus erit, qui desidereret nihilque in pauca satient: irrita copia et, vbi cupiditas inopiam fecit. Non certa regula mentienda sunt diuitiae, possessione, sed defectu, ob cuius causam sunt: non enim fuerunt inuenta opes, ut solum plura habeamus, sed ne quid decesset. Idèm mensura opulentiae erit, non quantum plus habeas, sed quantum tibi minus desit: defecit autem cupiditas facit. Quare modus diuitiarum, aut inopiae, cupiditate demonstratur.

fratur. Quem putabis pauperem inter Philum, Lælium, Scipionem, Craffum? Philus minus habuit Lælio, Lælius Scipione, Scipio Craffo. Si errare non vis, hunc puta, qui plus habuit, sed, cui plura defuerunt, quia plura desideravit, nec amplius diutius suis potuit, quam videri diuite non esse, & videri aliis, non sibi.

Ergo, si cupiditates hominis vnius, immo una Cap. 26. cupiditas sufficit ad titulum miseriae, o miserium diutinem, quem plurimorum hominum cupiditates infestant! non se credit vnum, sed multis, pro multis desiderat cibos, amictus. Egregie diuinus Columbanus ait:

Molles cumulat tinearum ad pabula vestes.

Non, quod vni homini satis sit, sibi preparari vult; sed quod populo fortasse. Tolerabilis norma vororum, necessitas est. Ille ad cumulum miseriae sibi optat, quibus non eget; immo, quibus nec multi egent. Spatio sum istum scopum fierissimum feriet fortuna, & toties miser erit, quoties potest esse; &, quod mireris, quoties vult non esse. Adiice, ad apparatus cupiditatum non solum superfluitatem suam, sed necessitatem alienam; rerum, dico, & hominum: nam, praeterquam cupiat sibi non necessaria, desiderat, quae rebus aliis necessaria sunt, iis, scilicet, quae habet. Possessio rei necessitas in possessorem exundat. Non minus quisque eget, quam res sua egent; & egent omnia: magna domus eget magna familia, eget pluribus habitatoribus; & plures habitatores pluribus utensilibus: igitur, cum plura dines

duies habeat, non tantum plura cupit, sed pluribus eget. Egregium facinus diuitiarum, quæ se felicitatem mentiuntur, augere cupiditatem, augere necessitatem. Duplici via ista ampliatio votorum diuiti contingit; cupit plusquam eget, & eget plusquam alij. Qui, si liberalissimus cupiens in supererucuis est, in necessariis non se continebit: irritur maiore necessitate, præcipitatur nimietate. Vide, quam insufficientes diuitiae sunt, quibus adhuc necessitas non sufficit communis. Quidni? adhuc, si nihil egerint, votis egebunt. Nihil sufficiet illi, qui superflua facit necessaria, cui natura non sufficit, qui pondera malorum auxit cupiditate bonorum. Sequuntur cupiditates curæ, possessiones discrimina: plura cupit, plura possidet duies; plus timebit, plus periclitabitur: nec securus, nec tutus erit. Si parcat fortuna, non parcat cupiditas. Vbi tuta sint omnia, non erit ipse tutus votis suis, nec securus curis. O bellaria auarorum beatitudinem, cessare, securos esse, cum incipiunt esse beatos; perdere tranquillitatem, cum consequuntur felicitatem; indigere in copia! Quibus dices? Quibus egent opes, certe multis, securitatem nunc solum memoro. Nihil minus diuitiae faciunt, quam pollicentur: promittunt sufficientiam, præstant indigentiam, nequeunt ponere naturam suam, nequeunt auferre à se, ne possint auferri: alienum petunt præsidium, ne auferantur. Vides iam indigentes, quibus putabas non egere: in contrarium recidit spes, egentiae sunt, dicis diuitias.

Adiice

Adiice maximum opprobrium diuitiarum, Cap. 27. alimenta vitorum esse, organum voluptatum, libertatem peccandi, clauem auream scelerum. Anne parum malum erit, per quod mali simus? Maleficij etiam instrumentum damnatur. Verisimile diuinus vir Eucherius ait: Quædam societas est penè etiam nominis duabus his rebus, virtutis, & diuitiis. Agrè sine opibus gubernantur virtus, quorum ille velut manubria & capuli sunt. Ferè autem omnium malorum, aut quæ facimus, aut patimur, causa est. Usurpa ab illo hanc vocem:

*In ego tempestas, ego tota insanis mundi,
In me, inquit vobis, asper ruit, & mare surgit,
In me terra procul, mors proxima, nulla Dei
spes.*

Ionas procelæ causa iactatus in pelagus redemit iras vndarum: tradendum est aurum pro redemptione malorum: naufragantes

*onus omnes
Præcipitante, certaque pericula vincere
dannis.*

Minoris constabit tibi salus, quam Tertullianus de naufragis dixit, non damno aliquo vincet pericula, sed magna utilitate, qui exoneratur iniuribus. In isto discrimine præoccupatio fortunat. Ioannes Geometra canit:

*Εἰσὶ τὰ δύο ἔπη, μάκρη ὥκα, μὴ ἐξολόγος, εἰς
τίκνον,*

Αὐτὰ τε προθύατα ἔδινον ἐξοκέστει.

Expecta perdi rebus, nisi prior perdas. Liberum est,

*Hac nisi per-
dideris citè.
nisi quidam.
optime fili.
Præcument
mox respon-
ciemque fe-
rent.*

est, & expeditum iter salutis. Guigo ait: Exonerando iterum. Quid promptius, quid facilius, quam quod sine onere adhuc tui facies. Tam primum, tam expeditum est consequi felicitatem, sequi Deum, ut nec te opus habeas: immo nimis te impediatis, si onus te sis; quid, si tuis? quid, si alienis? Quid ad ipsam vita: commoditate superuacua: immo id, quod sufficiens est; immo quod necessarium. Quid putas magis tibi necessarium? Fortasse dices, nihil praeterea vita? Sapere istam impedit superuacaneum aurum, plus ipsa astimentum, cui ipsa cessit.

Cap. 28.

Ad haec expendamus opulentia: utilitatem: sit magna: hoc unum damnum non compensabit, quod possis plus nocere, plus peccare,

Propter opes vivreas, animumque rebelle.

Adiice non tantum propter, ut Licentius dixit, sed cum opibus. Quam tamen utilitatem dices? Remedium necessitatis? Bene, nisi ipsa fecisset necessitatem: fecit morbum certum, remedium est incertum. Egentias diuitium non noscit natura: nec mederi potest: plaga avaritiae sunt, quas diuitiae non satiant, sed exulcerant. Anne bonae erunt, qua tam mancae & enerue sunt, ut nullum malum auferent? Quod malum auferre possunt, cum nec ipsam sui famem tollant, immo irritent? & per infinitas amplient necessitatum appendices, cupiditates dico: Nihil illis vtile restat, nisi paupertatis similitudo: sed facilius, & latius est pauperem esse, quam imitari. Multi, qui sunt, nolunt videri, quibus maxima miseria

est.

est, simulare fortunam. In silentio infelicitatis suae luunt penas pudoris pertinacis. Quemadmodum autem imitatio diuitiarum pauperi miserissima est; ita diuiti affectatio paupertatis innocens erit & secura. Quam rogabis affectationem dixisse paupertatis? paria vota habere cum paupere, cum natura, id est, pauca, id est, necessaria. Tam digna res paupertatis est, ut ipius imagine & colore opulentia, nec incommoda sit, nec inhonesta: illi locupletes non solum beatius vivunt, sed laudantur, qui mediocritatis specie imitantur pauperes, qui sine superbia, sine ostentatione, sine strepitu, modico cultu magnas administrant facultates. Administrare dico, non seruare: aliud est modestum esse, aliud miserum. Nec avarum dico similem pauperi; non meretur nomen honoris. Quidni? Dicam similem egeno: aliud enim est pauperem esse, aliud egerere. Nec istam similitudinem concedam: vacat similitudo, ubi substantia est. Non similis egeno est, sed egenus nihil habet, dum plus habet: perdit omnia, dum seruat: nihil interest inter diuitias naufragas, & seruatas: perditum est, quod inutile est. Ceterum, quemadmodum paupertas, norma est innocentis opulentiae: sic ciuidem paupertatis norma beatitudo est, &c, ut audaciū dicam, Diuitias. Deus nulla re ad usum sui eget, cui simillimus erit, qui minimo indiget.

Adiiciam, utilitatem rerum potius pauperi esse, quam diuiti; nolenti dico, quam pollicenti. Utilitatis forma, usus est: maior rerum usus

Cap. 29.

11 contain

contemptus est , maior & fructus . Vtus dominum sequitur : nullus rerum dominus , nisi qui contemnit : nam , qui nimis amat , non dominus , sed seruus est ; non tam possideret , quam possidetur : ergo nec vicitur , nisi contemptor , nisi pauper , aut hunc familius : tum nullius rei utilitas est , nisi bona ; utile bonum est , cum contemnuntur , sunt maxime bona : ergo maximè utilia . Miraris bona contemptu fieri ? Memento bonorum legitimam naturam , communionem esse . Non est bonum res priuata , sed publica : debet pluribus adeste , immunitatum cuique , integrum singulis . Deus omnium bonorum archetypum , communis res est , & ad omnes aequalis , ad universos tota ; ad imitationem suam affectat omnia . Istam optimam conditionem boni solum contemptio facit : contemni res ab omnibus possunt , possideri ab uno solum ; contemptus satis sunt , & cuique , & cunctis . Nam contemptor rerum inuidenda felicitatis est . Vtrum praestabit , nulla re necessaria egere , an multis superfluis abundare ? Qui contemnit , non eget , nec cupiditate . Ad rem difficulter peruenit , eorum esse , non egere adhuc voto . Qui possidet multa , superfluis exundat ; & sine superflua , quoniam habet : alia optat , quam habet . Præfentibus offensa est cupiditas . Nunc autem dicere pauperem illum ditissimum : nam & ipsi superflua sunt omnia , dum ultra necessitatem recusat , & cui necessaria (ad innocentiam huius generis diuitiarum istud est) nulla sunt , dum circa

volun-

voluntatem eget . Tum præfentia diuitiarum diutinem non constituant : vicarium hic titulus admittit , si tantumdem habeas , ac diuitias , diues es : non nimis diunes censetur , qui in nominibus pecunias habet : ditor ille pauper est , qui , cum nihil habeat , non habet cupiditatem , cuius inopia maior est omni copia . Tantumdem & velut in nominibus habet , qui nolit , ac ille , qui possidet omnia . Quid , si conferas immunitatem mentis ? Non qualitas , non numerus rerum , non va-
lor diutinem facit . Quis , rogo , ditor , qui duo ta-
lenta , an qui vnum prædiuum habet ? Dices , is , cui
res sit maioris estimationis . Dicam iam , qui sa-
nus est . Sanitatē corporis talentis & prædio eme-
res : plus itaque habet sanus , quam qui talenta ,
quam qui prædiuum possidet : ergo locupletior ,
cui senior , & valentior mens , quam cui ditissima
sit cupiditas . Deinde absurdum erit dicere diui-
tem , qui pretiosus habet , & non qui sit pretiosus ;
& nemo pretiosior , quam qui pretiosa non vult ,
sed pretiosissimus , qui nec putat .

Paupertas vero res caelestis est , lata , inno- Cap. 30.
cens , secura , sufficiens , & , quod mireris , diunes ,
& , quod inuidens , iusta ,

*Inuidia est : nam semper regens , & pauper ho-
nestas .*

Diuitias compendium desideriorum facit , non
laxi sacculi , non lati fundi , non ingentes redditus . Ad remedium indigentie queris opes , sed
frustra : is solum non egere , qui non cupit , non
qui habet . Hæc ars cupiditatis est , inter superna-

cua egere. Cæterum diues paupertas est, sine alterius nominis ignominia, sine odio inuidia, sine fauore fortunæ. Iactat cum Metrodoro, in desperationem adigens fortunam, illam vocem: Occupavi te, ceipi, interclusi omnes tuos gressus, ad me aspirare nequis. Certe, qui fortunam non sperat, nihil timebit. Res est facta paupertas, cui nemo insidiatur, nemo inuidet, sine curis, sine periculis, sine damnis: tota in bonum composita animi & corporis. Iuvant valedudinem tenuis vietus, nec delicatus, labor conueniens, somnus moderans, parum molle lectum, aura & celum liberum. Eximij generis diuitias pauper habet, innocentes sibi, & omnibus, quas nec disponere labor est, nec disertimen possidente: propter quas nemo occisus; nemo mala aut fecit, aut tulit. Quidquid malam fecerit paupertatem, malas quoque facit diuitias: vtrumque mala mens facit. Quocumque transimitas venenum, siue in aureum, siue fictilem calicem, lethiferum reddet: vitium in animo est, transimitimus nobiscum:

In se retinet statu omnis.
Quicquam miserum, graue, diurum,
Quod scire statu nequit alter:
Experta feres leuiore,
Nota que magis ope statu.
Febrem patiens modo dextrum
Mutat latum huc, modo leuum:
Nunc ventre cubat, modo dorso:
Hinc pace carcer, quia secum

Fere

Fert intrè malum, sius omnis
Idcirco locis gratis angu.
Se corrigit, & paret intra
Pacem sibi, de qua quietem.

Huic tamen paci, quam vult Gerson, accommodatior paupertas est circumcisus curis. Quin ferè omnis mutatio miseriae cum danno est: si ad diuitias confugisti, non fugasti mala, solum commutasti, adde pro maioribus. Solius animi mutatio secura est. Felicior fies, si alius sis, non si tibi alia sint, non si plura, non si omnia.

Hackenus fortunam, & ingenium paupertatis *Cap. 31.*
contundimus: nunc dignitatem non philosophicis dumtaxat decretis, theologica etiam dissertatione scrutemur. Quis dignior, qui seruit, an cui seruitur? Anne minor Rex erit, quod manu non tractet nummos suos; an Praefectus aranij, quod alienos? Non diuitiam facit administratio pecunie, sed seruum. Simile cense disertimen inter pauperem, & diuitiem: iste illius thesaurarius est: ergo seruus; illum dominū puta. Ioannes, cui à virtute cognomen, Misericors fuit: dominis suis reddi pecunias iussit: rogatus, quos dominos vocaret, pauperes respōdit. Anne iuste quereretur inops, iniustè sibi à Deo prouisū, quod aliis superuacua adderet, sibi adhuc negaret necessaria? Falletur: ex æquo cognoscit Deus inopē suum; credo & magis suum; nec minus amat, nisi plus peccantem: non angustius, sed augustinus prouidit: non censem eius alteri dedit, sed commendauit. Haud puta diuitibus plura indulisse, sed com-

II 3 misse

misere: nec pauperem sine forte reliquit, nec diuitem gemina donauit: illum noluit onerare curis; translatę in illum sunt pro vtroque curarum, & patrem suam, & alienam, id est, pauperis administratione exonerati. Commendauit itaque locupleti diuina illa Bonitas, prouida nostri boni, sortem suam & pauperis, cum isto onere, vt huic opportū restitueret, & exigenti necessitate redderet.

Cap. 32.

Maxima ista pro vtroque prouidentia est ad meritorum cumulum. Aftatum diuine illius mentis consilium fuit, depauperare aliquos his bonis egenis, vt omnes & diuites & egeni locupletissimi fuissent bonis non egenis, meritis, virtutibus, actionibus studiosissimis; vt diues distributione & ministerio erga pauperem mereretur; pauper, aut otio diuinorum, aut patientia egestatis, aut relatione gratiae. Ideo commissa est diuini fors inopis, non ad fructum, sed dispensationem: in illo sollicitudo maior est, maius onus; in isto maior quies, maior dignitas. Si locuples deficere officio, non Dei culpa est prouidentis cum maiestate pauperi; cuius nec obinde deterior conditio erit. Praestat esse creditor orbus, quam debitor iniquus; immo quam xquis: nec iam pauper est, cui plura debentur, cui famuli sunt, & sunt famili diuites. Amulari quicumque inops Ducem Romanum potest, summatum ratum felicitatem imperare diuini, quam esse: sunt enim omnes locupletes servi pauperum, ad ipsorum ministerium auctorati diuinitus. Quam bene

compo-

composita humanae res essent, si fas iltud diuine prouidentiae non temeraret avaritia. Certè ad rilium esset fortunae, ad cumulum chaitatis. Perit fortuna, vbi misericordia est. Bellè Menander ait:

Et πάτερ εἰσόθεντος διάνοιας δέ,

Οὐδέποτε τὸν αὐτόποτον θέλειν τούτος.

Si alter foret
Istam inventionem fortunae inhumanitas fecit, *me semper auxilium al-*
quam Deus satis magna prouidentia exclusit, *teri fortuna auxilio mittit*
in fixo, innatoque edicto, exemplar charitatis, *auxilio nobis amorem proprium indicente, ne quod nobis no-*
lumus, velimus alii. *foret nobis opus.*

Nostrō salutiferum, mansuro munere legem,

Vno qua cunctis prospicit officio.

Nam, ciam aliena mibi mandatur cura, necesse
est,

Ut mea mandetur, sic quoque cura alij.

Appono & aliud eiusdem diuini viri Orientis:
Indice non opus est, doctior nec queritur ul-
lui:

De nobis scimus, quia bona, quia mala sunt.

Quām arctus hinc nexus dilatatae charitatis;
omne genus complectetur?

Munia confringet cura hominis hominem.

Iustissima conuentio est, vt alij curatores tui sint, quod de aliis cures. Qui sibi detrahit, vt addat alij, nunquam tantum detrahit, quantum contrahit comodi: vicissitudine compensatur beneficiorum, aut memoria benevolentie, & animi eorum, quibus beneficerit, sin minus conscientia benefacti: plus ista voluptatis afferet,

quam suifet illa sensus, qua abstinuit. Ceterum, quam inhumanius est necare alios, vt te nutrias, scilicet, vt subornes interitum tuum perniciorem, cuius calcar gula est? Apicius, maximus ventris Sacerdos, vt delicatus coleret, & splendidius, maectabat homines ad murenarum pabulum, vt humana pingues sagina incundiores suis experiretur palatus. Anne humanius, vt impensis mulceas stomachum superfluis, necare pauperes, quibus non subuenis? Vtrolibet modo maectas hominem ventri. Collega Apicij est, quis non milericors.

Cap. 33.

Ingentis horroris est, rigidè exigenda administrationis ratio à diuitiis. Ardet mundus sceleribus, iracundiis, furoribus, homicidiis; exundat luxuria, lascivia, & omni libidine; inundat omne genus malitiae: & tamen una diutixata pronuntiatur damnationis causa, non tantum iniuria, sed incuria pauperum tremenda illa sententia immunitum: ad diuites dirigitur. Anne pauper sine iudicio manebit? Anne nullus illi preparatus est Inferorum locus? Thronos potius video, solia, tribunalia. Certe, si priscos spectemus, omnem Inferorum aditum pauperrimo oculserunt: nisi cum numero illus venire nemo poterat, quo Charontis vecturam solueret. Valeant fabellæ: iam nunc pauperum est celorum regnum. Qui nunc Reges caeli, potest? Indices erunt diuitum: indicaturi venient: tunc cum rationes sumentur de rebus pauperum iniquè procuratis, iniuste subreptis, id est, non dispensatis;

iphi.

iphi, quia domini, meritò assident: causa propria agitur: nec aliter quam de rationibus Praefectorum ærarum Imperator ipse decernit; sic pauperes iudicabunt dispensatione diuitum.

Adeo intereat inter diutem, & pauperem: Cap. 34. magnum illius onus, istius honos. Christus, qui omnes nos voluit Reges, voluit non tantum paupertatem tolerare, sed facere; vt, postquam reliquerimus omnia, quadam necessitate boni essemus: nec depressa ad terram mente celorum remitteremus respectum. Solerti stratagemate prouidit, vt vel ab ipsa avaritia cogeremur omnia contemnere, vt missis nostris rebus in celum, illuc mitteremus & animum. Eundem locum occupant thesaurus & cor: in celo erit cor nostrum, postquam illuc miserimus nostra. Vides cupiditatem, omnium malorum semen, nunc abſentiae, virtutisque causam? Si omnia tua arthas celo tradidisti, amittes, nisi sit promissis: sic ipsa te avaritia debet cogere ad temperiam, & amore terre celum amare.

Adiice ad dignitatem pauperis, suffragium Cap. 35. naturæ, licet minus sit. Quæcumque celo vicina posuit, pauperiora elegit; ideo faciliora, leuiora, latiora, dilucidiora: dores, scilicet, paupertatis sequentias, quæ dilatata est, facilis, leuis, festiuæ, clarissima. Spectaculum, fortasse suburbia Lune, aut patria syderum; paupertimus est; nihil in se, nisi se habet, purus, limpidus, leuis, perspicuus, se contentus. Quia ab ista paupertate degenerat aer, quod admittat a terra fatus & va-

145 portas.

pores, alienaque possideat elementa, iam minus leuis est, & impurior. Aqua deinde ditor, plura monstra, & opes seruat: ideo grauior, & minus pertinacum lumen. Terra habet plurima, ditissima est, metalla, lapides, arbores, animalia: proprie-
tate & grauissima, & altris longinquior, luci resiliens; omnium acutissimum elementum; condit corde suo aurum, velut in arcis claudit faxis, damnatum tenebris. Post elementa, compone animalia. Vides arietulas letas cantantes, quibus celum liberum est, nec serunt, nec metunt, nec in horrea deponunt: vilissima animalia sunt, quae opes habent, mures, formicæ: vide istarum anxietates, labores, molestias: confer festiuitatem pauperularum animalium. Itaque cali viciniam paupertas consecravit; & ipsa quasi suapte natura celum petit. Eleganter Gregorius Pisides ait:

*Pauperes mo-
res sunt ecli-
petæ suæ
naturæ.*

τὸς μῶχος ἡ θεὸς ἀπαλόπους φύει.
Hominem, quem celo destinauit Deus, paupertati inauguruauit: in ipsa nativitate nudus nascitur: dicam, & ante ipsam ex alienis factus est. Aether volucribus concensus erat, aqua pescibus, terra plantis & brutis: mutuò accepta est materia humana: limus fuit è piscium & animalium ditionibus mendicatus.

* * *

DIORISMVS III.

Voluptates excellit dolor.

Pocedo ad voluptatem, rabidam & lanian-

Cap. 36.

tem canem, ut Theologus Nazianenus ait, cuius causa diuitias amas, ad quarum infamiam istud accedit, non esse dignas se, & esse tam indigna te dignas. Quale bonum erit, quod te non mereatur: quod propter malum sit? Nemo querit diuitias, nisi ut gaudeat: at omne gaudium, quod pretio paratur, vilissimum est, aut malum. Minima est voluptas, quæ magno solet constare. Istam injuriam etiam debemus opinioni, nimis approbassem voluntates, oditissimæ dolores, quâni istud ex illo sequatur: hoc ipso, quod admittas voluptatem, promittis fidem dolori, quem non excludes. At contrà fecit Zeno Eleates, ne priuatur voluptate, voluit dolere. Cum quidam vicio ei veritatem, quod conuictio verberratus, nimis iniquè tulisset: Si contumelia, inquit, vexatus, id dissimulauero; ne tum quidem, cum landabor, voluptatem capiam. Inepta excusatio, id est, à superbo tunc animo, iniquè se, & res æstimenti maxima sui fiducia erat, plures laudes mereti, aut sperare, quam conuictio: maxima stultitia nescire, non satis compensari exemptionem dolorum ferriatione voluptatum. Plura sunt, quibus doleas, quam lateris: illud recte nouit, eadem ianna vitrumque introduci. Quem-

admo

admodum nox sequitur diem, angor aliquis succedit nimis latitiae, nisi quod impares sint: noctes inuenies breuiores luce; dolor tamen proximus est voluptate: diuisam vitam habent, velut Castor & Pollux, lumen. Occasus voluntatis ortus doloris est, & illa in occaſu ſemper est. Nemo succumbit dolori, qui victus voluptate non fuerit. Iam in hoc malignitas voluntatum patet iis etiam, qui errant in qualitate bonorum: nam, si labores improbos putes, si dolores malos, pefſimam debes credere voluntati, quod malis nos prodat. Illi, qui te tradidit inimico, infenſor, quam ipſi inimico eris. At is, quem delicia non flexerunt, refiſter dolori. Miraberis, quod dicam. Vis animi, qua vincte mollia & delicata, ſufficit, ut duriflma ſuperet: violentiores ſunt muliebres illecebre, quam rigor & frons torua doloris, cui nonnunquam, qui ferreus obſtit, cereus voluptati eſt, & totus liquet. Inuitus ferro Annibal, viator per ferrum, victus deliciis fuit, marcuit vitiis, solitus vino eſt.

*O noua pugnandi species, non ales arundo
Nerus pulſi, fugit; nec ſtridula lancea toro
Emicat amento framea, nec dextra minatur;
Sed violas laſcina iacit, foliisque roſarum
Dimicat, & calathos inimica per agmina fundit.
Inde e blandis virisribus balitus ille:
Inſpirat teneram labefacta per offa venenum,
Et male dulcis odor domat ora, & peſtora, &
arma,*

Ferra

Ferratisque toros oblikt corpore mulcer.

Perge, o Prudenti: narra omnia facinora molliflſime laſciuie: reſcenſe fortiflma flagitia delicatiffima voluptatis plus vibes euertentis, quam ignis, quam ferrum: nullius imperij occafum inuenies, quem mollitia non precipitat. Ultimum spiritum Affyria gloria inter pocula emisit: Babylonem Balthazar per gulam prodidit; Niniuē Sardanapalus per luxuriam. Certè mores alienis copiis, contrāto, nempe, à voluptate ſubſidio, genus nostrum intempeſtiu depopulatur.

Verum, cum voluptatem dico, cum improbo, Cap. 37.

iftam popularem & futilem cum vulgo intelligo, qua ſenſus fungitur. Delicia enim nomen voluptatis ad ſe contrahentes infamantur, cum tamen ſua animo excellenter voluptas fit, id eſt, voluptas. Aequiuoca vox ita eſt significat, & quod eſt, & quod videtur; non aliter ac homo etiam ſtatua dicitur: ſubſtantiale & viuentem voluptatem animus polſidet; examinem & ſimulatam ſenſus. Hæc diſcretio confundit appetitum, ut paralogismo laboret: aequiuocatione fatigatur votorum: inde cum ſemper clamet, & vociferans poſtulat gaudia, ſapiſſus moeret: aequiuocatio fuit, mala pro bonis flagitat: appetit veram voluptatem, petat piętam. Hanc igitur calumnior: hanc e bonorum albo libenter expungam. Non eſt bonum ita voluptas foliata malis, cui, ut femel dicam, nucleus & corpus dolor eſt. Iam non mireris, si hunc audieris vmbram ſequentem obleſtamenta: nec inſulſe vtriusque indoles

indoles isthac exponetur. Occidua est omnis voluptas: umbras promissas facit, id est, dolores. Quemadmodum occidente Sole euigilant tenebrae; & quod ille proximior occasui ruit, receperunt umbras, & promittuntur; infantis umbra gigantea tunc mentitur: ita vel minima voluptas in occasum semper suum praecipsum magnum protendit dolorem. Metiamur delicias cum ipsorum penitidine: illae in transitu sunt; haec adhaeret illa momento faciliunt; haec per annos lacescit. Illae, cum diu aliquando fuerint, satis est, ut diu non sint: utroque modo imminent voluptatibus periculum sui; si diu sunt, perent; si diu non sunt, non delectant. Penitentia longea est, & quanto procerferit, maior: non ita recentia odimus errata; tempore languet probatio culpae: nulla pretiosa voluptas est, nisi accidens: intenta & quaesita, dolore emitur, vilis est; atque velut anticipata merces care paratur; supra iustum premium soluitur. Quid dico, emere voluptates exiguae magnis doloribus: vendimur. Anne Lystrachus non se voluptati vendidit? Cum se Scythis propter voluptatem vendidisset, & tam fruolam; ut est aquae frigidae gustus; vix paucum celebravit, cum rescindere voluit: sed iam exclamauit: Dij boni, quam breuis voluptatis causa, quantam depositi felicitatem! Maiores gemitus expectorare posse, quisquis voluptate captus es in summa libertate: ingemisse; non libertatem corporis amittis, sed animi.

Atqui

Arqui non tantum post voluptatem dolor est, Cap. 38.
sed cum ipsa: adhuc cum est, felle est granida,
& undique absinthij humore delibuta. Quod
gaudium timore sui non polluitur: Etiamsi desit,
qui interpellat, ipsum decerit. Nec quod timo-
rem dimitaxat dixi, simplicem molestiam putes:
atque, ut taccam, quod timor curas appendices
habet, ipse non est sincerus; timet gaudium, &
pro gaudio: trepidu[m] male sui conscientia mens illicitum
pauerit voluptatem. Autida cupiditas conser-
natur, ne deficiat. Nihil ita fletit omnem sensum gaudij, quam terror finis. Postrema gaudio-
rum, atque, ut proprius dicam, pedes, sunt do-
lores: dolendo introducuntur, dolendo stant: his
semper pedibus egent: nunquam enim sedent,
impatienter paulam sustinentia. Sine defectu
aliquo deficeret voluptas: agrotus potu plus lat-
taturata bili vexati plus oblectamenti capiunt.
Iam credo e bonorum finibus deportabis, quod
pollutum est: quod tam permixtum malis, tam
confusum doloribus. Bonitas, res conspicua &
pura est, ex omni parte integrates rotunda, una,
perfecta, cuius titulus desit, si aliquid boni desit.
Anne confister, cum plurimum mali adsit? Quid,
si nulli rei magis haec bona desunt, quam cui mi-
nus desunt mala?

Adiace, quod corruptionem sequitur interi- Cap. 39.
tus. Continet, in modo sustinetur voluptas amulo
dolore: holtem domi habet, fugiet. Quid dixi,
domi? in viscere habet, peribit. Stabilitum bo-
num sinceritas sua facit; aeterna simplicissima
funt,

sunt, & pura. Nequic bonum esse voluptas, turbida fluit, in modo preterfluit, velut aqua perforato dolio. Eleganter istam voluptatis imaginem, non Architas, aut Plato aliquis vindicet, et diuinis eloquiis est, unde extranei usurpauere. Permaneo in illa, ut genus voluptatum distinguiam: nulla plena est, nisi cum celo, nisi in Deo. Pertusum dolium non vidisti plenum, nisi in flumine, aut pelago: ideo David, voluptatem celestem ab impetu fluminis demonstrat. Aliae voluptates in laco sunt, dilabuntur, non occupant, depleto semper corde transeunt, nec adhuc breuiissimo stant, sed celeriter currunt; certe hac solum inuidia contemnenda, et si alioquin infantes. Admittamus Epicuri suffragium, maximi voluptatis partoni, sed non iniqui arbitrij, quamvis illum infamarit vulgus, ut patrocinio Philosophie communia exsularerit vita: dicebat ille negligendas esse corporis voluptates ob breuitatem suam, malorumque longevitatem, quae interitu suo parvunt: labores adoptando: nam & breuiissimi sunt, & magnorum proxenetae gaudiorum, vitalium, longiorum. Quid dicet, si aeterna putas?

Cap. 40.

Tum neque bona voluptas est: nam bona prohibet, &c, quod vix eredes, ipsas voluptates, ipsa mala, quae se non suffinent. Pacifica res & socialis est bonitas: bonum bono amicum est. Sanctissimo se feedere bona omnia colunt. Non vides pronitatem malorum, difficultatem bonorum: per declive in via ruimus, per ardua adiuimus

adiuimus virtutem: illud descendere, istud est surgere. At, quidquid sit, magnopere iuuamus mala, fortasse non sine aliquo titulo. Quidam timuit, ne bona, & boni consumerentur, multitudine ac promptitudine malorum. Vnde igitur contradicitur malitia? Non leuiter credo ex concordia bonorum. Confutum & diffusum examen mala, & mali sunt: singulare vias querunt: non eandem, non eodem incedunt: seorsim sunt, disparata: solum est ordo bonorum. Hac natura vnit, nequit. Nulla virtus alteri resistit: omnes unam sequuntur, & dulcibus vicissim se amant, se admittunt, se ligant amplexibus. Ratio est communis Mercurius, ad unum ubique tendit. Appetitus tamen & affectus, ait Simplicius, licet idem sint in me, & in te; aliud tamen appetit iracundia mea, aliud tua, & cupiditates diversae sunt. Mala neciunt societatem: tumultus & turba solum sunt: nec aliter una sunt quam duo amuli: conserunt manus, aut sibi repugnant, aut palantur, ut vel mala malis perdantur, auaritia prodigalitate, audacia timore; vel seorsim facilius intercipiantur a bonis. Auaritia non facit prodigalitas: facilis liberalitate vincetur habente in subdicio iustitiam, prudentiam, & ceteras virtutes: at voluptas ex viciorum prosapia, aut ex eius stirpe, habet simile ingenium vitiis, impatiens foderis. Mitto corporis voluptates oblitare deliciis animi: ipsae corporales sibi reficiunt. Quid moror? Unaquaque voluptas sibi repugnat, impatiens si idem crescit, se destruit:

ad eo nocet & ingrata est frumentibus, ut erga se ipsam reddit impotentes. Liberalius & gratissimum est, laborum ingenium: ut alia commoda tacēam, non tantum ipsis laborantibus se labor detrahit, sed validiores patientes contra se facit. At voluptas ipsis, per quos artinatur, labefactat sensus: quale vulnus ratione inimice infliger? Quemadmodum vincit nutritio, & abdomine sensus: ita sensu mens, duobus iam annulis patens, sensui & victori eius. Gula crimen est, hebetare sensus, inducere somnum nam vegetativa vita potiente contrahitur & torpet sensitua; ita, dum sensitua pollet, subigitur ratio-

Cap. 41.

Post impedimenta bonorum adiace, quam liberalis malorum sit voluptas, hoc solo titulo millies conspēda, abominanda. Ipsa fornax scelerum, fodina nequitia, metropolis dannorum, alueus vitiorum, philtrum improbitatis, contagium totius malignitatis, artificium dementandi. Sapienter Architas ita precabatur: Infania potius, quam voluptate corripiat. Subornat inenitem ad iniqua iudicia rerum. Maximum propterā Simplicius hoc nature beneficium agnouit, bieuitatem voluptatum, ne diu insanis effemus. Quod damnum inuenies, cuius rea voluptas non sit? Ipsa sapientissimos dementavit; vide Salomonem; ipsa peruerit iustos; vide Dauidem; ipsa fortissimos enervauit; vide Sanforinem, vide Milonem. Totum infortunium naturae voluptas est: maximus mentis casus, &c., ut sic

sic dixerim, animi exanimatio: motum omnem ad bonum interdixit. Pessimum hunc morbum Guillelmus paralyſin vocat. Neque minus eleganter Heraclius opinionem, qui voluptas minuit; Hippocrates ipsam voluptratem appellauit facrum morbum: impedit omnem functionem mentis, laedit principem partem, euerit Capitolium, & aras rationis. Aurelianus, priscus Medicus, libro primo Chronion ait: Sacram contaminat animam sillo correpti ignari, publicis in locis cadendo fecundantur. Quod sacer dicatur, ad inuidiam est: siue, quia caput inuidit, quod iuxta clarissimos Philosophos sacrum & delubrum mentis est: siue ob magnitudinem passionis, ut inquit Celsius Siccensis: maiora enim vulgis facta vocavit; nam sacrum dictum mare, sacra domus; velut tragicus Poeta sacram noctem, hoc est, magnam. Quintus Serenus labem horrendam dixit, alterius nominis originem ducens à dissolutione comitiorum:

*Est subiti species morbi, cui nomen ab illo est,
Quod fieri nobis saffragia inſla recitant:
Sepe etenim membris ego languore caducis
Consilium populi labet horronda diversit.*

Imaginem vides voluptatis. Subitus est & rapitus, & maximus animi morbus, & maximè cauduca, infestat, deſiſitque mentein, contaminat animam, fecit ignaram sui mali: omne consilium dissipat, pessimum omnem simili remedia ſunt adhibenda ac comitiali languori. Præceptoris libro secundo Curationum, caput iubet

radi sine venere. Anne obinde priscis Romanis culta fuit Venus depilis, raso capite, quam caluā dixerūt. Euellendi sunt omnes molles cogitatus, omnis trica occasionis eradenda: nulla capillosa in fronte occasio ad lascivitatem ad blanda sit; sed vndeque glabra, ne vel pilo arripiatur. Optima Venere curatio, fuga occasionis est. Aesclepiades fel adhibuit camelii ad eius morbi curationem: & Screnus canit:

Prodest cum veteri Baccho fel vultuvis atri.

Sepissimè deliciosis profuit fel fortuna: est alia, & voluctis. Dementatio prosperantis lasciviarum amaris reparabitur pharacis. Cur putas, seneccius molesta est? Sapientior est. Venerata natura senium, ubi plus iudicij posuit, detrahit voluptatibus, quibus vicinam illam etatem facit ad redemptionem mentis exemit.

Cap. 42. Si adhuc perfisi, voluptatem bonum esse, te damnas malisnam inter mala putas minora bona. Maior sepe voluptas est in brutis, in amentibus, in infantibus. Quale bonum erit, quod liberius, quod maius potest esse in iis, quae nequeunt esse boni? quod in pessimis est, quod in seelestissimis? Ingrata bonitas est, quae communis est non bonis, & libera malis. Aliis, quae opinio bona fecit, minor est communitas: licet sufficiant, ut hominem reddant malum, non ut non hominem, id est, pecudem, aut suem, aut aliquod brutorum. Diuitiae, & ambitione, monstra sunt humani cordis; dumtaxat immutant naturam, non eoumuntant: nec ambitio, nec auaritia. Inferis est,

est, ideo felicioribus. Vitia ista humana sunt: voluptas solam, publica dos sentientium, in suam irrationalium classem demittit rationem: ideo irrationabilior in his, quod ratione inuenitur. Simplicius ait compaginare animam corpori. Monstra dicimus, si non omnia membrorum conuent humani proportioni corporis; maius monstrum est, si affectus non conuentiant animo & rationi. Miratur corpus non humanum, cum humana anima, miretur sine humana anima corpus humanum: caret hominis anima, qui pecorum, & brutorum voluptate vincitur. Mandragoræ, siue alius oloris radix, quæ humanam refert similitudinem, sine mente, notabilis est. Ad stuporem erit videri homines, & esse pecudes, esse truncos, nutritione occupatos. Petulantior est voluptas, quam industria prouexit: puto voluptatem robustissimum omnium vitiorum, siue quæ bruta simulant, siue quæ homines dissimulant. In primis impudentior est passionibus brutorum: ratio illam inuat. Quidni? Ratio illi seruit: ancilla cupiditatis fit: ministerio itaque rationis infolevit. Flebitur via mentis ad obsequium sensus. Deinde effrenator humanis vitis, auaritia, & ambitione: ista solam mala fecit inuentio humana sine subdicio sensuum. At voluptates, & sensus, & opinio irritat. Aequum debet ingenio humano voluptas, ac diuitiae, & fastus. Accende industria impulsu naturæ vehementior & terribilior est, quam in brutis, quarum impetus ars non impulit. Itaque voluptas hu-

magna fortissimas omnium cupiditates alit, indomitas nutrit passiones. In feris voluptas sine arte est, in hominibus avaritia sine impetu sensus. Hominum voluptas bis instituitur, arte, & impetu; violentissima est.

Cap. 43.

Quid addam? Voluntas corporalis solum digna est brutis. Labor non indignus Deo. Nec opus est meminiſe sapientiorum ex gentibus, conſeruantium Diuinitatem Herculis labores, ut contra famam vulgi authoritatem illis feruarent. Filius Dei amplexus est illos, quibus & saginavit se; nec aliud plus e nostris elegit. Sequamur arbitrium diuinum: per omnia discrimina tuti erimus. Callide Alexander Dardanus premium pulchritudinis maluit: videtat à Deabus ambiri; sequutus est gustum Diuinitatis. Iſtud sit ad pudorem sociorum nostrorum. Suffragium Dei habemus ad concrepnum voluntatis, ad honores laboris: neque minus honorifice habendae sunt passiones Domini, quam patibulum. Cruz olim maledicta, & ignominia Orbis, nunc adoratur, summos adornos honores Regum, coronas, & sic dixerim, coronat. Opprobrium eriam nostri generis labores erant, pignora peccati primorum patentum: nunc pro gloria captare potes, consecravit illos IESVS.

Cap. 44.

Si non honorificos, viles nosce. Labor est magna commendatio virtutis, fides sapientiae, character virorum, praesidium viræ, emulator inueris angelici, custodit nos, & docet, supelix diuinæ habitationis, vaticinium iustitiaz, &c, & plausi

plausibile aliquid habeat sensus, & opinio, auſpicium est fortunæ, penus gaudij, frenus voluntatis, natalis dies immortaliſtas, aquæductus famæ. Vitis, cui ferrum non excusat lacrymas laniquinis sui, amputatis membris, steriliſ & tristiſ iacet vulnus cum ploratu fecundat, suauissimos edit fructus, plenos, quod magis ipſa flictibus exhausta. Qui ſauiat cinnamomum, ſtaſken carpit. Corrumptur vita deſcieſ, quemadmodum cadaver verminibus, nec niſi aliquius doloris myrra ſititur. Eleganter Aeneas Gazeus mandragoram vocauit, ſoporat cupiditates: tantum inualuit veteribus eius opinio, ut publico ritu legitimus inſtitueretur dolor, ſine quo tem̄publicam conſtarē poſſe non credebat: anne priuatus poterit? Ut taceam pancratium & pugilatum, commune iſtud plurimiſ fuit. Spartani ad argumentum pietatis ſeu uitiam ostentabant: neq; alia liberalius hereditate donabant liberos, quâna plagarum. Adiice, quod nihil præter ſe pretiosius haber virtus, niſi dolores, cruciatus, labores. Quare, dices? Quia ipſa in his pretiosa. Difficulitas, materia virtutis eſt, ut ligna & metalla fabrorum. Autifex meliorem artis ſuę materiam non reiicit: ſculptor ligna feligit: nullus statuarius irascitur optimo ſinulacris marmori. In maiori labore, maior cruciatiꝫ preſtantior virtutis materia venit: plus gaudendum eſt.

Nec tantum dolor fauet virtuti, ut preſtantior sit; ſed ut sit. Quâdam disciplinâ nature, qui afflictus eſt, aut melior fieri, aut minus malus.

KK 4 Nemo,

Cap. 4

Nemo, quod habeat plurimum aurum, statim artifex est; nec quod plura ligna, statim faber; materia non est ars, sed paret arti. Nec statarius definit esse, quod inter ligna, lapides & metallum non sit: artificium a materia pendet, non ars. Itud tamen priuilegium laboris est, quod talis materia sit virtutis, ut & ipsam saepe faciat, & afficeret vicinia sua, & salutari contagio artem. Discimus in labore virtutem, & ab ipso saepè labore; dediscimus in deliciis, & ab ipsis. Traduco in exemplum Dauidem inter inuidias Saulis fannum, mitissimum. Afflictionibus, laboribusque eruditus coluit virtutem, benignus amulo, parcens hosti, seruauit auido cruxis sui sanguinem. Vide hunc ipsum post voluptatem crudelissimum, reum sanguinis optimi viri Vrie, qui pro ipso fuderat. Hic est ille, cuius memoria manuetudinis commendatur: hic est ille liberalissimus venie: hic ipse post venerem dedit humanitatem, nesciuit ignoscere. Non facile crudeliorum vltionem leges. Populum capta Rabba eduxit, fecitque super omnes tribulas, & traumas, & ferrata carpenta transire, ita ut diffecerentur, & contererentur. Nec iterum hic saeuia: per omnes vrbes Ammonitarum eadem atrocitas grauata est: multis in locis serrauit homines, diuinitus cultris, & traduxit in typo laterum. Ita inhumanitas post libidinem fuit, (frequens Litteris sacris prolepsis est:) adeò mores alienauis voluptas. Vnius Bethabeae amor ei hauiit totius naturæ charitatem. Sine exemplo crudelitatis fuit,

fuit, qui ad exemplum manuetudinis propositus erat. Ille, qui toties pepercit Sauli, qui maledictibus ignoscet, qui filium exprobatus; qui tam delicata manuetudinis fuit, ut que, nisi impius foret, punire debuit, (debent multa Reges,) noluit, nisi aliena manu: quæ parcere non potuit, distulit, & filio tradidit punienda. Ceterum, illum afflatum virtutis in laboribus, non nimium credo deberi impedimento voluptatum, que tan pessimè de probitate merentur. Vnus labor multis & disparatis voluptatibus, etiam in volentibus obstat. Lepide quidam peritus coquus Mediolanensi Duci post bellum infeliciter cum Florentinis gestum reprobanti epulas, respondit: Si Florentini tibi gustum auferunt, ipse in culpa non ero: cibi iucundi sunt, summaque arte compositi: nemiam concalefaciunt, & appetitu hostes priuant.

- Iam quid contra dolorem caufaris? Sensum, Cap. 46.
acerbitatem? Adhibe patientiam, constantiam, rationem; ista enim lumen animi inextinctum seruatur, velut facula in pharo: perficit Boræas, fremit procellæ, tuta erit mens; & , quod mirevis, lata inter tristia. Non aliter ac oves Ponticae, quæ, quia absinthia pascebantur, felle carent. Ipse patronus voluptatis Epicurus commendauit beatitudinem sapientis in summis doloribus. Quid mirum, si non tristis sit sapiens, in quibus alii inuicti, Lacedæmones pueri, Indice feminæ, Ægyptij Mylæ, puerperæ fert, stulti denique amatij? Ergo, quod vicit imbecillitas in

pueris, lex in feminis, error in superstitionibus, consuetudo in delicatis, natura in feris, vitium in laeticiis, virtus solum non dormabit: cui dolor non tantum ferendus est, sed prouocandus, sed amandus ad infortunandam sensuum felicitatem miseram, ut cum ratione non possimus, minis, & suppicio compensemus. Optimè Plotinus ait: Corporis, sensusque prosperitas grauans hominem ad se detorquet. Decet autem vicissim compensatione & diuersione quadam ad optimum potius conferente, quodammodo corpus attenuare, ut appareat, hominem ipsum ab extensis esse diuersum. Aueranda, aueranda voluptas est, ut Philistæ eos, quos amplexabantur, iugulantes.

D I O R I S M V S IV.

Gloria humana futilitas.

Cap. 47.

Nunc dispiaciatus humanos honores etiam inter bona, & quidem maxima intrulos, per magnas tamen qualitas vilitates & mala. Satis hoc ad contemptum erat, quod pateant contemptibilibus etiam sibi: qui ut digni alii videantur, non se indignos putant indignitatibus. Quæ iam aestimatio, & dignitas dignitatum est, cum promiscue malos cum bonis admittantur? Dignos, indigneoque confundit dignitas, non discernit. Scilicet, æquat meliores deterioribus,